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Kirish. Bugungi kunda taraqqiyotga 
intilayotgan har qanday davlatning asosiy 

maqsadi aholi farovonligini oshirishdan iborat. Ayni 

uchun barcha zarur choralar ko‘rilmoqda. Biroq 
o‘sib kelayotgan avlodni tarbiyalashdek murakkab 

hal qila oladi. Oila tarbiyasi bolalarda insoniy, 
axloqiy tamoyillarni shakllantirishda muhim o‘rin 
tutadi.

dastlabki asoslari oilada yaratiladi. Aynan shu 
muqaddas maskanda farzandlarning aqliy va 
jismoniy qobiliyatlari, axloqiy va estetik fazilatlari 
shakllanadi. Jamiyat va davlatning siyosiy hamda 
ijtimoiy-iqtisodiy hayotida jadallik bilan sodir 
bo‘layotgan hozirgi zamonaviy sharoitda oilaviy 
tarbiya tizimi ham sezilarli o‘zgarishlarga duch 

Safoyeva Ra’no Jalolovna, 
“Oila va xotin-qizlar” ilmiy-tadqiqot instituti,

tayanch doktoranti

kelmoqda. Oila hali chuqur ilmiy tahlil asosida 
emas, balki faktlar darajasida shuni alohida 

vayron bo‘lishi tobora kuchayib, uning ichidagi 

Maqsad va uni asoslash.
roli haqidagi qarashlarni o‘zgartirish va uning 
tabiiy maqsadini tiklash vaqt hamda muayyan 
shart-sharoitlarni talab qiladi. Oila inson ongida 
eng katta axloqiy qadriyatga aylanishi uchun 
ishni, eng avvalo, unda tarbiyalanayotgan farzand 
tarbiyasidan boshlash kerak, chunki bola tarbiyasida 

rivojida zurriyot tarbiyasi va uning kamoloti katta 

o‘rni va funksional vazifalarini to‘g‘ri tartibga 
solishda ota-onaning o‘rni isbot talab qilmaydigan 
aksioma kabidir. Zero, ijtimoiy-iqtisodiy inqiroz 
va aholi turmushining yomonlashuvi sharoitida 
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to‘liq bo‘lmagan oilada bola shaxsini shakllantirish 
muammolarini o‘rganish, tadqiq qilish va ularni 
hal etish masalasi dunyo hamjamiyatining hayotiy 
zaruratiga aylandi. 

mustahkamlashda ajrashishlar va noto‘liq oilalar 
sonini kamaytirish, yoshlar va ayollar orasidagi 
jinoyatchilikning oldini olish, suitsidal xulq-

Bunda davlatimiz tomonidan oilalardagi 
yoshlarni qo‘llab-quvvatlash va himoya qilish 

qilingan bo‘lib, bu borada yangi tizim yaratildi. 

2022-yil 28-yanvardagi “2022–2026-yillarga 
mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot 

muhitni sog‘lomlashtirish, mahalla institutini yanada 
qo‘llab-quvvatlash hamda oila va xotin-qizlar bilan 
ishlash tizimini yangi darajaga olib chiqish chora-

1, 

yil 11-fevraldagi “Yetim bolalar va ota-onasining 
qaramog‘idan mahrum bo‘lgan bolalarni ijtimoiy 
himoya qilishni kuchaytirishga oid qo‘shimcha 

hamda 2021-yil 9-avgustdagi “Yetim bolalar va 
ota-ona qaramog‘idan mahrum bo‘lgan bolalarni 
tarbiyalashning tubdan yangilangan tizimini joriy 

2 

“Ota-ona qaramog‘idan mahrum bo‘lgan 
bolalarni ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash tizimini 
takomillashtirish to‘g‘risida”gi 263-son qarorlari 
shular jumlasidandir.

1 

  
2  

lex.uz docs  

Ilmiy muammoning tavsifi va yechimi. 
Bugungi kundagi globallashuv jarayonida 
jamiyatdagi o‘zgarishlar, turli ijtimoiy-siyosiy 
munosabatlar va iqtisodiy tanglikning o‘sib borishi 
bilan birga, jamiyatning moddiy va ijtimoiy 
qutblanishi hamda iqtisodiy inqirozlar, ijtimoiy 
va siyosiy ziddiyatlar, millatlararo ziddiyatlar 
oilaga o‘z tasirini ko‘rsatmoqda. Aynan bu kabi 
salbiy jarayonlar oilalardagi ziddiyatli vaziyatlarni 
yuzaga keltirmoqda. Natijada oilalar o‘zining 
muhim vazifalarini amalga oshirish imkoniyati 
kamayadi, oilaning barqarorligi izdan chiqadi. 
Oilalarning buzilishiga olib keladigan quyidagi 
salbiy oqibatlarni misol tariqasida ko‘rsatishimiz 
mumkin: 

1) oilada erkak kishining ayol kishiga qaram 

2) erkaklarga nisbatan ayollar bandligining 

3) uchinchi shaxs aralashuvi natijasida 
oilalardagi ziddiyatli vaziyatlar vujudga kelishi 
oqibatida ajrashishlar sonining ortib borishi. 

Oilalardagi ajrashishlar tufayli jamiyatda 
farzandlarini yolg‘iz tarbiyalaydigan onalar va 
otalardan iborat oilalar vujudga kelmoqda. Nemis 

mavjud: “unvollstaendige Familie” – “yolg‘iz ota 
yoki onadan iborat oila”. Ingliz adabiyotida shunday 

“faqat ota yoki onadan iborat oila”. Bunday oilalarni 

ajratadi:

tarbiyalayotgan ota yoki onadan iborat oilani 

adabiyotida sotsiologlar “noto‘liq oila” terminidan 

oila “to‘liqsiz nuklear oila”dir3. Odatda, noto‘liq 
oilalar ota yoki onaning biri bilan yashayotgan bir 

Noto‘liq oila ham bir oila turi hisoblanadi. Bunday 

3

241-243.   
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oilalarda farzand ona yoki ota bilan o‘sib-ulg‘ayadi. 
 Arxangelskiyning tahlil qilishicha, “Noto‘liq 

oila – bu farzandlar ota yoki onaning biri bilan 
yolg‘iz voyaga yetayotgan yoki ota-onasidan 
judo bo‘lgan bolalar”dir4

“noto‘liq oila” farzandini yolg‘iz tarbiyalayotgan 

Noto‘liq oilalarni har xil soha olimlari tadqiqot 

“noto‘liq oila” nomaqbul tarbiya omili sifatida 

ajrashish yoqasiga kelgan yoki to‘liq bo‘lmagan 
oila, sog‘lom muhitli oilaning buzilishi deya 

farzandlari qanchaligida emas, aksincha, ularning 
ota yoki onasiz o‘sib-ulg‘ayishi vaqtida balog‘at 

travma olganligidadir deydi. Huquq sohasida 

qo‘llangan. Ushbu atamaning huquqiy jihatdan 

tarbiyalayotgan yolg‘iz onalarga moddiy jihatdan 
qonuniy yordam berish bo‘lgan. Huquqshunoslikda 
noto‘liq oila farzandlarining xulq-atvor normalaridan 
og‘ishi balog‘at yoshiga yetar-yetmas jinoyatga 

yetmaganlar orasida noto‘liq oila farzandlari 
tomonidan amalga oshirilgani o‘rganilgan. 

onasi hayot yoki vafot etgan, ajrashgan oilalarning 
farzandlari otasi bilan yashaydi.

“Noto‘liq oila”ning turlari:

4

241-243. 
 

“Noto‘liq oilalar” atamasi birinchi marta 
1981-yilda Fransiya Milliy statistika va iqtisodiy 
tadqiqotlar instituti tomonidan qo‘llanilgan. To‘liqsiz 
oilalar sonining ortib borishi va ulardagi bolalarning 
ota-onasiz o‘sishi nafaqat O‘zbekistonda, balki 
barcha taraqqiy etgan va rivojlanayotgan davlatlarda 

muammo hisoblanadi. 
Noto‘liq oila – ota-onalardan biri yo‘q bo‘lgan 

oila. Bundan tashqari yana bir oila turi bo‘lib, u 
funksional jihatdan noto‘liq oila deb ataladi, bunda 

uzoq muddatda oilada bo‘la olmasliklari sababli oila 

turida ota-onalarning ajrashib ketishidan tashqari 
biror obyektiv va subyektiv sabablar natijasida, 

migratsiyasi tufayli er yoki xotinning o‘zga yurtlarda 
qolib ketish holatlari ham uchraydi5.

Muammoni o‘rganishda noto‘liq oilalar va 
ularning farzandlari ijimoiy-iqtisodiy, 

turlicha tadqiq qilinadi. Bunda noto‘liq va onalik 
oilalarini S.I. Golod va A.A. Kletsin tomonidan 
taklif qilingan haqiqiy nikohga asoslanmagan oilalar 
turiga ajratish boshqa mutaxassislar tomonidan ham 
tanqid qilinadi. Shunday qilib, N.A. Xartman, N.F. 

  Tatarkin 
boshchiligidagi muallif olimlar jamoasi zamonaviy 
oila va nikoh munosabatlarining murakkabligini aks 
ettirmasa, bunday bo‘linishni yetarlicha to‘liq emas 
deb hisoblaydi: 

“Birinchidan, bu oilaviy munosabatlarning 
o‘ziga xos turi sifatida “noto‘liq oila” hodisasini 
keltirib chiqaradigan sabablarni taqsimlashning 
to‘liq emasligi bilan bog‘liq. Bu qonun bilan 
belgilangan maqomga ega bo‘lgan noto‘liq 
oilalardan tashqari bunday maqomga ega bo‘lmagan 
to‘liq ota-ona oilalarining sezilarli soni mavjudligini 
hisobga olmaydi. 

Noto‘liq oila tushunchasining mazmunini 
aniqlashning yana bir sababi – bolalarning moddiy 
xavfsizligi fakti. Finlyandiya sotsiologlari noto‘liq 
bo‘lgan oilalarni o‘rganishga alohida ahamiyat 

5
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berishgan. A.M. Demidov6 Finlyandiya ijtimoiy 
amaliyotida ko‘rib chiqilayotgan oila turini belgilash 
uchun qabul qilingan terminologiyani tahlil qilib, 
fin mutaxassislarining faqat oilalarga ijtimoiy 
yordamning maqsad va vazifalariga javob beradigan 
amaliy yondashuvni qayd etadi. U shunday 
yozadi: “Bizning fanimiz va amaliyotimizda ota-
onalardan biri bo‘lmagan oilaviy guruhni aniqlash 

sotsiologlari tomonidan ishlatilmaydi va buning 
o‘rniga “vksinhuoltaja” tushunchasi qo‘llanadi. Bu 
so‘zma-so‘z tarjima qilinganda “yolg‘iz g‘amxo‘rlik 
qilish” yoki “oilaga yolg‘iz g‘amxo‘rlik qilish” 

7. A.M. Demidovning 

ona yoki ota – bu, avvalambor, yolg‘iz bolaga 
g‘amxo‘rlik qilayotgan katta odamlar hisoblanadi, 

Z.Shaumarovaning ilmiy-tadqiqot ishlari 
noto‘liq oilada bola shaxsi shakllanishining ijtimoiy-

mazkur jarayon samaradorligini oshirishga qaratilgan 
bo‘lsa8, G.Yunusova O‘zbekiston sharoitida to‘liq va 

 yoshidagilarning hayotiy qadriyatlarga 
munosabatlari, istiqbol to‘g‘risidagi tasavvur va 

aniqlash hamda ularni rivojlantirish yuzasidan 
ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqishgan9.

O‘zbekistonda ham to‘liq va noto‘liq 

xotin-qizlarning jamiyatda tutgan o‘rni masalalari 

6

  
7  

 
8

9

X.Karimov 1994, G.Yadgarova 2004, A.Kadirova 
gan.

va qizlarning hayotiy qadriyatlarga munosabatlari, 
ijtimoiy mo‘ljallari, ijtimoiy tasavvurlari hamda 
istiqbol to‘g‘risidagi tasavvurlari va ularning 
oilaviy hayotga tayyorligi masalalarining turli 
jihatlarini o‘rganish yuzasidan salmoqli tajribalar 

va noto‘liq oiladagi shaxslararo munosabatlarning 
ijobiy va salbiy jihatlari ayrim tadqiqotlarning 

, jumladan: barqaror va 

  
A.Y.  Stolin, O.A. Karabanova, N.N. 

 

   
 ekani  

 Kirshbaum, A.I.  
Grebennikov, Y.S.  

 
– kichik ijtimoiy guruh va noto‘liq oila bundan 
mustasno emasligi

va boshqalar ilmiy ishlarda tadqiq qilingan. Ammo 
noto‘liq oila farzandlarining ijtimoiylashuvida 
gender xususiyatlari o‘rganilmagan.

Yakuniy qism. Noto‘liq oila farzandlarining 
ijtimoiylashuvida gender xususiyatlari to‘liq 
o‘rganilmagan bo‘lib, biz o‘z oldimizga ota 
tarbiyasida o‘sgan yoki yolg‘iz ona tomonidan 
tarbiyalangan bolaning ijtimoiylashuvidagi gender 
xususiyatlarni o‘rganishni maqsad qilib olamiz. 
Bunda quyidagi jihatlarga e‘tibor qaratish zarur:

noto‘liq oila farzandlarining ijtimoiylashuvida 

noto‘liq oila farzandlarining ijtimoiylashuvida 
oila va maktab hamkorligi

noto‘liq oila farzandlarining ijtimoiylashuvida 
ota yoki onaning

noto‘liq oila farzandlarining ijtimoiylashuvida 
ni 

o‘rganish asosiy vazifa sifatida qaraladi.
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